potest. Alibi Salomō dixit. **A**ut̄ tuū a argētū tuū
cōfla. a verbis tuis facito staterā a impōni ori tuo
stenos rōs. **E**t attēde ne forte labaris in lingua et
sit casus tu⁹ insanabil⁹ in morte. **E**t iter⁹ idē ait. **O**r
custodit os suū custodit aīa; suā. **Q**ui āt in cōsidera
tus ē ad loqndū. sentiet mala. **E**t etiā Catbō d. Vir
tutē p̄mā puto ap̄escere linguā. **D**proxim⁹ ille deo q̄
scit rōne tacere. **T**ercū punctū est.

Rēras teipsū a teipō in aio tuo recogites. q̄s
es q̄ atiū rep̄tēdē vis v̄l alijs dicē v̄l v̄t̄ de siti
victo v̄l facto valeas rep̄tēdi. nā dixit b̄tūs Paul⁹
in ep̄la ad rōnos. **I**ncusabil⁹ es o hō q̄ iudicas. na;
teipsū z̄dēnes si eadē agas q̄ iudicas. **E**t in eadē ep̄la
sb̄dit q̄ ergo atiū doces teipsū ^{non}doces q̄ p̄dicas nō fu
rādū. furaris. **Q**ui dicas nō mecādū. mecaris. **Q**ui
abhoīaris idola sc̄tilegiū facis dū int̄honoras. a ca
tho d. **Q**ue culpa ē soles ea tu ne feceris ip̄e **T**urpe ē
doctori cū culpa r̄darguit ip̄z. nā bñ dicēa male opa
ti mil atiū ē q̄ se p̄pa voce dānare. ut Aug⁹ ait **E**t ati
bi idē catbō ait **A**lteri⁹ d̄cū; l̄ factū ne carpsit v̄nq̄
Exē⁹ siti. ne te deridat alt̄ **V**n greg. ait. **O**r bñ doc̄; a
male viuit. q̄lt dānari d; diu instituit. **P**riusq̄ igī²
atiū culpes a vicījs sīlībz īnocēs eē cuēs. q̄d idē gre
gōrēt dices. **O**r atiū arguit de p̄ctis a p̄ctis d; eē atie
n⁹ **E**xē⁹ xp̄i q̄ mutierē in adultio dēphēsā absoluīta
liberauit a p̄essimis iudeis q̄ accusabāt a iudicabāt
peccatē. cū ip̄semet scelerofissimi forēt. **T**erreā² hic
iudices formicarij adulteri auari īusti tā spūales q̄
seculaēs. de q̄bz ait salomō **J**udiciū durissi⁹ fiet his
q̄ presūt. a seq̄ qm̄ potētes potēter tor̄nta paciēter

Rēras a teipso intra te. **T** Quartū punctū
q̄s es q̄ dicere velis. **V**t̄ bñ doct⁹ v̄l in doct⁹
Etia quod dicere velis bñ sapias alio qn bñ dicere
non valeres. **N**am qdam sapiēs interrogat⁹ quos
modo optime poss̄ dicere. respondit. **S**i tantūmō di
xeris q̄d bñ sciēt. **E**t iefus sydrac. **S**i ē tibi itellāus

Responde primo tuo. si autem sit manus tua super os
tuum. ne capiaris in verbo indisciplinato et confundar.

Quintū punctum.

Rebras quae erit effectus tue locutonis. nam quidam ab
imiao vide bona quam malum effectum habet. Queritur
non solum principium sed etiam finem effectum regere debes
Vnde Paphilus dixit. Primum principium finem spectat prudentia
verum. Finis principium hoc omne decet. Verbi principium
finem circumspicere debet. Ut melius possis premeditare loquendo.
Si autem verbum quod dicere vel dubium appareat utrum bonum
nihil efficiuntur habitus fit. an non. silere debet potius quam dis-
cere. Nam dixit Petrus alfonius quod fuit optimus philoso-
phus. Si dicere metuas unde permitteas. quod est melius non
quam sic Sapientia enim magis expedire tacere pro se. quam loqui
contra se. quod paucos vel neminem tacendo multos loquendo
circumuentos vidimus. Quod pulchre voluit quod ait. Sit
ta uisse nocet. nocet enim sepe loquutus. Verba enim sag-
gittis sunt quasi filia. facile emituntur difficile retrahuntur.
Quare dicendi consuetudine euolat emissum irrevocabile ver-
bum. Hoc vult Aristoteles. Quod semel dictum est amplius resumiri non potest. Ergo in dubiis melius est tacere quam dicere. si etiam factis dubiis melius est non facere quam facere. ut ait Tullius dices. Bene precepit quod vetat agere quod dubites equum an iniquum sit. Euntas enim pro se tu-
cet dubitato at significatoe continet iniurie. et aliud
dixit. Si quod dubites ne feceris. Certe omne iudicium
quod dubitatum fuerit fugito. Ad intelligentiam exposi-
torem huius dictoris quae multa notari possent. Sed ista
quoniam puncta superposita breuitatis causa tibi sufficiant

Sequitur de quid loqueris.

Predictis notatis diligenterque cognitis super hac
dictioe quae. sequitur videlicet aliquis expositois causa super
hac dictioe quid. et habens decem puncta.

Primum punctum de quid loqueris.

Requirere debes in primis utrum vero vel falsum. Ait
enim Iesus syracusae. Ante oia opera tua verum

precedat te. a ante oēm actum cōfiliū stabile. Sup
om̄ia em̄ veritas est colenda q̄ sola deo hoies prios
facit cū ipse de⁹ v̄itas fit. ipsomet hoc testāte cū dix^t
Ego sum via v̄itas a vita. Si ḡ loq̄ debreas veritatē
om̄i mō dicas. mēdacio doloso pem⁹ fugato. vñ p=pheta.
Os iusti meditabi⁹ sapiētiā. a lingua ei⁹ lo-
quet⁹ iudicium. veritatē vel s̄mā verā. vñ Salo. in
eccāstico. Poti⁹ diligēd⁹ est fur. q̄ affidu⁹ in mēda-
cio. Et ati⁹ dixit. Acq̄esce veritati siue a te plate. siue
tibi oblate. Et etiā cassiodor⁹ Pessima cōfuetudo ē
despicere veritatē purā. in q̄ nichil imiscea⁹ falsitatē
Nā ut idē ait. Bonū est v̄q si nō aliqd ibi imiscea⁹
aduersū. Idē intelligo eccl̄ de simplici v̄itate. Ait em̄
Sene. Oō ei⁹ q̄ veritati opam dat. in cōposita a sim-
plex eē debz. Ita ḡ veritatē loq̄ debes. ut dcm tuū ha-
beat pōd⁹ iurisiurādi. a nichil int̄fit int̄ tuā simpli-
cē assertiōne a iurisurādū. Nā ut ait Sene. Dictū q⁹
nō habz fine iureiurādo pond⁹ ei⁹ q̄ iurisiurādi pōd⁹
vile ē. Et ite⁹ idē dic̄ in ti. de forma honeste vite. ni-
chil tibi int̄fit. an affirmes an iures. de religiōe a fi-
de scias agi vbiq̄ de veritate tracta⁹. Nā et si iure
iurādo de⁹ nō muoca⁹. a muocat⁹ nō fit testis tñ nō
trāseas v̄itatē. nec iusticie trāfilias legē. q̄ si atiqñ
cogaris vti mēdacio. vtere nō ad falsitatē sed ad ve-
ri custodiā. Et si cōtigerit fidelitatē mēdacio redimē
nō mētier sed poti⁹ excusaber. q̄ ibi honesta cā est
iust⁹ at secreta nō pdit. tacēda ei⁹ tacet. loq̄ndā loq̄
Atq̄ illa par ē secreta tranq̄llitas. v̄itatē ḡ purā di-
cas a simplicē. a deū roga ut v̄ba mēdaciō lōge a te
faciat. Nā a Salomon rogauit deū dices. rogauit te
dñe ne deneges michi anq̄ moriar. vanitatē a v̄ba
mēdaciō lōge fac a me. mēdicitatē a diuidas ne dede-
ris michi. ne opulsus egestate furer a piurē nomē
dei mei. Et sic nō des loq̄ misi v̄itatē ita nec facē. Dix^t
enī btūs Paul⁹i ep̄la. ij. ad corin. Nō ei⁹ possim⁹ ad
uersus veritatē loq̄ sed pro veritate. a tale veritate;
a ij.

dicas que tibi credatur. **A**lioquin pro medacio repus-
ta sicut ecouerso. vice veri obtinet quod falso credi. **E**t
ideo dixi supra dolosum medacium permisum fugato non em-
est iudicandum medax quod dicit falsum quod putat verum. **Q**ui
quod tu in ipso est non fallitur nisi ipse fallitur. **E**cce tra mentis
qui dicit esse verum quod putat falsum: nec est liber a medias
eo quod ore nescies verum loqui. scies autem veritatem mes-
titur. ut batus Augustinus. **V**nus mes tria verbis medax
est a pestifera. ut testa Esopus. Omne genus pestis su-
perat mes dissona verbis: quod quidem peste multum labo-
rant dignitatibus cupiditate: quod preclare dicit salustius. Am-
bicio multis mortales falsos habere coegerit: alius clau-
sum in pectora: aliud in lingua promptum habere.

Secundus punctus.

Verum regres quod dicere vis: utrum sit utile graue et
profitabile. aut sit vanum in manu. Verba enim utilia
virtuosa et profitabilia sunt dicere debemus in manu vero pe-
nitentia filiere. Ait enim seneca de forma honeste vite homo
quoque tu non sit manus sed aut sole: aut doceat aut
principiat aut moneat. Et paulus in epistola ad thymotheum
dixit profana et vaniloquia erunt. **T**ercius punctus.

Requeras an dicas quod rationabile sit: an irrationalis
rationabilitia verba sunt dicenda. Irrationalitas
vero sunt tacenda. Nam quod ratione caret non potest esse diuturnum
quod enim rationem secundum portat totum mundum vimat. non scriptum
est. Si vis vincere totum mundum te subice rationi. Ratione ei
munita est adolescentia: et etiam dicere coepit. Hunc ad-
hibita ratione certus quod optimum sit: neglecta vero mul-
tis implicant erroribus. **Q**uartus punctus.

Requeras ut dicas quod asperum vel dulce: aut quod mol-
le dulce vel suave. dulcia enim verba sunt preferenda
Contraria vero tacenda et permisum obmittenda. Dixit enim ie-
sus sydiac. Typie a psalterio suauem faciunt melodiā
super utramque autem lingua suavis. Et iterum idem dixit. Ver-
bum dulce multiplicat amicos et mitigat inimicos.
non et dicere coepit. Silvia tenet leporē sapiētis lingua

Leporem. Et pamphilus. Excitat a nutrit facū dia dul
cis amorē. Mollia etiā verba nō dura dicēda sunt
Ait em̄ salomō mollis sermo frāgit irā. Fmo q̄ dus
rus fuscitat furorē. Hoc idē tulli p̄dare di. Nō fac
le dictū est: q̄ topere cīiat aīos comitas: affabilitis
tas q̄ sermonis. ¶ Quint⁹ punct⁹.

R Eq̄ras an dicas qđ pulcr̄ a honestū an turpe
v̄l matū. nā pulcra a honesta verba dicēda sūt
turpib⁹ a matis dimissis. ait eī btūs Paul⁹ in ep̄la
p̄ma ad corin. Nolite seduci corrūpunt bonos mo
res colloq̄a mala. a atibi idē dixit in ep̄la ad ephesi
os. Ois fmo mal⁹ de ore vestro nō p̄cedat. Et iter⁹ i
eādē ep̄la subdit turpitudo aut stultiloqu⁹ a scurriti
tas q̄ ad rē nō p̄tinet nō nomīe in vobis sicut dec̄ sā
ctos. Et sene. dixit de formula honeste vite. A v̄bis
q̄ turpib⁹ abstinet q̄ licētia eoz iprudētiā nutrit
Et salomō dixit. Hō assuet⁹ in v̄bis ip̄o perij h̄ eru
die⁹ cūctis diebz vite sue: h̄ sp̄ in grā sale fit cōditus
Ait em̄ btūs paul⁹ in ep̄la ad coloēses. Sermo h̄o
sp̄ in grā sale fit cōdit⁹ ut sciatis quō oporteat vni
cuiq̄ respondere. ¶ Sext⁹ punct⁹.

R Eq̄ras ne qđ dicas obscurū v̄l ābiguū. S; dicē
debes clāq̄ a aptū. Dicit eī lex. Nichil interest
neget q̄s aut taceat an obscure r̄n̄deat q̄ntū ad hoc
ut incertū dimittat interrogantē. Scriptū est ei sāct⁹
est mutū ee q̄ q̄s nemo itelligat dicere. Hic ē ut ne
mo sophisticē loq̄ dēat fmo eī sophistic⁹ obscur⁹ ē a
deceptori⁹ Ait eī iesus sydrē q̄ sophisticē loq̄ odib⁹
esta oī re defraudabi⁹ nō eī data est illi a deo gratia.

R Eq̄ras ne qđ iniuriosū v̄l facias. Scriptū est ei m̄
tis iniuria⁹ qui v̄m̄ facit iniuriā Vñ Jesus sydrac d.
Om̄es iniurie primi ne memineris a nichil agas in
operib⁹ iniurie. Vñ Cassiodor⁹. Injuriā v̄m⁹ cōpas
go totā cōuertit. a etiā Paulus in ep̄la ad coloē
ses ait. Qui em̄ iniuriā facit accipiet q̄s imq̄ gessit

Et Seneca in epistola. Ab alio expecta quod alteri feceris a hoc in alio de quilibet iniuria a contumelia a maxime de illa quod sit sub similitudine boni. Ait enim Tullius. Nulla maior aut capitior est iniuria quam eorum quod tunc cum maxime falluntur. id agitur ut boni viri esse videantur. In iniuria namque et contumelia tamquam pessime sunt ut non solum cuiuslibet singulariter noceat. Sed etiam ciuitatibus et regnis que propter terrena destructionem et mutationem patiuntur. Nam ut ait Iesus sydrael. Regnum a genere in generem transformatum propter iniusticias iniurias et contumelias. Et non solum a dicto vel faciendo alteri iniuriam. Cohibere te debes atque cessare. Sed etiam alteri volenti dicere vel facere iniuriam obstat deus si comode potes. Ait enim Tullius in libro de officiis eiusdem proposito. Duo sunt iniusticie genera unum eorum quod inferunt in iniuriā Alterum eorum quod ab his quibus inferuntur si possunt non propter sunt iniuriaz. Et tamen est via unum quod non obstat iniuriati si propter quod si parerent aut patriam aut amicos deserant. Si comode perinde dixi quod ea demum fieri posse dicimus quod comode fieri perinde ut lex nostra dixit. Si autem alius tibi iniuriā dixerit tacere deus. Nam ut ait Augustinus in libro de summo bono. Gloriosus tacenda est iniuriā fugere quam rindendo superrare.

Octauo punto

Bequiras ne quid irrisoriū dicas neque de amico neque de quilibet alio. Scriptum est enim Amico nec ideo ludere quod debet liceat. Et iterum. Non amicus Iesus genitus irascitur inimicū atque propter derisiones de se factas tecum cito ad uba puenerit aut ubera cuiuslibet atque irrisio de se facta displicet. Irrisio facit ut amor inter eos minuitur. Et sed et regulam amoris. Si amor minuitur cito deficit et raro conualescit. Et certe propter derisiones factas cito disceretur tibi quod nolles audire. Nam dixit salomon. Qui temere manifestat vicia sua interpellante audiet crimina. Et Mercialis dixit. Derides alios non inderis abibis. Et iterum idem. Si ridens alium vel si rideris utrumque culpa est in aure prius turpe sequens vero magis. Requiras ne quod dolosum dicas neque sediciosum. Dixit enim propheta.

Disperdat dñs vniuersa labia dolosa a lingua ma-
tiloquā. Et idē preclare querit. Quid detur aut ap-
pona ad linguā dolosam. Et rñdet vbo terribili-
da būtur acute sagitte potētis dei cū carbomibz desolato-
rijs. Cauendū tibi sume ne aliquid sediciorū dixeris.
Nihil em̄ est pñciosi in ciuitate q̄ seditio vbi se-
ditio ibi ciuiū diuīsio. Sed ut ait dñs. Om̄e regnū
in se diuīsū desolabī a dom⁹ sup̄ domū cadet.